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Elektryczny przesuwnik

Przedmiotem wynalazku jest elektryczny prze¬
suwnik, który może być zastosowany do napędu
i sterowania różnych urządzeń, na przykład przy
rozjazdach, hamulcach, zaporach, wahadłowych
pomostach, wrotach szybowych, przy otwieraniu
i zamykaniu tam wentylacyjnych, napędów za¬
suw, drzwi, rygli, małych pras, przełączaniu prze¬
kładni, łączeniu sprzęgieł, i jako napęd wywrotu
szybowego.

Do napędu lub sterowania wymienionych przy¬
kładowo na wstępie urządzeń, stosuje się dotych¬
czas znane tłokowe przesuwniki pneumatyczne
lub hydrauliczne. Sterowanie jednak znanych prze-
suwników nie zawsze jest możliwe, dogodne lub
opłacalne. Zwłaszcza w warunkach dołowych,
gdzie roboty górnicze, wykonuje się w różnych
i często bardzo odległych miejscach, do których
doprowadzenie rurociągów sprężonego powietrza
lub czynnika hydraulicznego byłoby bardzo kosz¬
towne. Poważne trudności występują również
wtedy, gdy zachodzi konieezność zastosowania
zdalnego sterowania takich przesuwników. Wów¬
czas trzeba stosować skomplikowane układy prze¬
kaźnikowe i dodatkowe napędy elektryczne. Poza
tym wszystkie znane przesuwniki mają jeszcze
dalszą poważną wadę, która wynika z tego, że
powietrze lub czynnik hydrauliczny posiada w dzia¬
łaniu opóźnienia, co wpływa ujemnie na automa¬
tyzację napędzanych urządzeń i układów współ¬
pracujących z nimi.
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Wszystkie dotychczasowe trudności i wady mo¬
gą być usunięte przez zastosowanie przesuwnika
elektrycznego według wynalazku. Istota wynalazku
polega na zastosowaniu elektrycznego napędu i za¬
mianie obrotowego ruchu wirnika silnika elek¬
trycznego na ruch posuwisto zwrotny śrubowego
cięgna, zakończonego uchwytem mocującym. W po¬
łożeniach krańcowych oraz przy przekroczeniu do¬
puszczalnej siły, napęd przesuwnika wyłącza się
samoczynnie. Tak wykonana konstrukcja umożli¬
wia zastosowanie przesuwnika w różnych warun¬
kach i w dużych odległościach, w układach zdal¬
nego sterowania i automatyzacji, bez stosowania
skomplikowanych przekaźników i dodatkowych
napędów. Podłączenie przesuwnika do sieci elek¬
trycznej nie przedstawia w praktyce żadnych
trudności, w porównaniu ze znanymi przesuwni-
kami hydraulicznymi i pneumatycznymi.

Elektryczny przesuwnik według wynalazku jest
uwidoczniony w przykładowym wykonaniu na ry¬
sunku w widoku z boku i w częściowym prze¬
kroju.

Obudowa 1 przesuwnika jest wyposażona we¬
wnątrz w trwale zamocowany stojan 2 silnika
elektrycznego, w wirnik 3 silnika, osadzony na
wydrążonym i wewnątrz nagwintowanym wale 4,
ułożyskowanym w przedniej części 5 i tylnej czę¬
ści 6 obudowy 1, z dwustronnym osiowym luzem
L, oraz w śrubowe cięgno 7 wkręcone do nagwin¬
towanego wydrążenia wału 4, przy czym cięgno 7
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może przesuwać się tylko osiowo i jest ułożysko¬
wane od przodu w pokrywie 9 na klinie $ unie¬
możliwiającym ruch obrotowy, a od tyłu w po¬
krywie 10, która stanowi jednocześnie jego osłonę.

Wał 4 jest zaopatrzony w oporowe tarcze 12
z zespołem amortyzujących sprężyn 11, które ogra¬
niczają osiowe przesuwanie się tego wału w za¬
kresie luzu L. Przy jednej z tarcz 12 jest zamoco¬
wany krańcowy mikrowyłącznik 13, który w przy¬
padku zbyt dużego przesunięcia osiowego wału 4
w jedną albo drugą stronę, powoduje przerwę
w obwodzie zasilania i unieruchomienie elektrycz¬
nego silnika. Siłę sprężyn 11 można tak dobrać,
aby mikrowyłącznik zadziałał przy dopuszczalnym
dla przesuwnika obciążeniu otrzymywanym od na¬
pędzonego lub sterowanego urządzenia.

Na obudowie 1 przesuwnika jest umieszczona
zaciskowa skrzynka 14, oraz są osadzone czopy 15,
za pomocą których przesuwnik może być zamoco¬
wany przegubowo do konstrukcji sterowanego
urządzenia. Śrubowe cięgno 7 jest ponadto zao¬
patrzone w uchwyt 16, umożliwiający połączenie
z ruchomym elementem sterowanego urządzenia.

Przesuwnik działa w sposób następujący:
z chwilą uruchomienia silnika elektrycznego,

jego wirnik 3 obracając się razem z wałem 4,
powoduje przesuwanie się śrubowego cięgna 7 na
klinie 8 wewnątrz nagwintowanego wydrążenia
wału 4. Przesuwanie cięgna 7 może odbywać się
w dowolnym kierunku, w zależności od kierunku
obrotu wirnika 3 silnika. W przypadku wystąpie¬
nia przeciążenia cięgna 7, po pokonaniu siły sprę¬
żyn 11 nastąpi przesunięcie wału 4 w zakresie
istniejącego osiowego luzu L oraz zadziałanie po-**

przez tarczę 12 mikrowyłącznika 13, który zatrzy¬
ma dalszy obrót wirnika 3 silnika elektrycznego.

Zastrzeżenia patentowe

5 1. Elektryczny przesuwnik, zaopatrzony w prze¬
suwne cięgno i uchwyt, umożliwiający połącze¬
nie z ruchomym elementem sterowanego urzą¬
dzenia, znamienny tym, że wewnątrz obudowy
(1) zamocowany jest stojan (2) silnika elek-

io trycznego, którego wirnik (3) jest osadzony na
wydrążonym i nagwintowanym wewnątrz wale
(4), umieszczonym w przedniej i tylnej łożysko¬
wej części (5 i 6) obudowy (1), z śrubowym
cięgnem (7) wkręconym do nagwintowanego

15 wydrążenia wału (4), przy czym cięgno (7) jest
osadzone od przodu w pokrywie (9) na klinie
(8) tak, aby przy ruchu obrotowym wirnika (3)
i wału (4) przesuwało* się osiowo.

2. Przesuwnik według zastrz. 1, znamienny tym,
20 że łożyskowe części (5 i 6) są zaopatrzone w lu¬

zy (L), umożliwiające przy przekroczeniu do¬
puszczalnego obciążenia, osiowe przesuwanie
się wału (4).

3. Przesuwnik według zastrz. 1 i 2, znamienny
25 tym, że wał (4) jest zaopatrzony w oporowe

tarcze (12) z zespołem amortyzujących sprężyn
(11), ograniczające przesuwanie się tego wału
w zakresie luzu (L).

4. Przesuwnik według zastrz. i—3, znamienny
30 tym, że przy jednej z tarcz (12) jest zamoco¬

wany krańcowy mikrowyłącznik (13), powodu¬
jący przerwę w obwodzie zasilania silnika elek¬
trycznego w przypadku przekroczenia ustalonej
wielkości przesunięcia osiowego wału (4) w za-

35 kresie luzu (L).
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